

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 239-KH/TĐTN-BPT, ngày 27/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020 với chủ đề “*Tuổi trẻ Tây Ninh sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tiếp tục phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của công nhân viên chức trẻ tham gia công tác xã hội, các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng. Qua đó, từng bước khẳng định vai trò của người cán bộ công chức, viên chức trong các phong trào hành động cách mạng.

Tạo điều kiện, môi trường cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong khối có dịp giao lưu trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình tổ chức thực hiện công tác Đoàn và nhiệm vụ chuyên môn.

2. Yêu cầu: Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, phù hợp với đặc thù và phát huy được thế mạnh của khối. Tránh tình trạng tổ chức nhiều hoạt động dàn trải, không mang lại hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: từ tháng 7 - 8/2020. Tùy tình hình thực tế của đơn vị có thể tổ chức các hoạt động trong cao điểm tháng 7, tránh tình trạng tổ chức quá nhiều hoạt động, dàn trải, kéo dài thời gian gây tình trạng lãng phí, gây khó khăn trong việc triệu tập ĐVTN.

2. Địa điểm: tại các địa bàn trong tỉnh; trong đó tập trung 20 xã biên giới và các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

3. Đối tượng tham gia: là cán bộ, công chức, viên chức, công nhân đang làm việc trong các cơ quan, doanh nghiệp, xí nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc các huyện, thị, thành đoàn và các Đoàn khối CNVC tỉnh Tây Ninh.

III. BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH: Ban Chỉ huy chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” năm 2020 gồm 07 đồng chí có tên và giữ chức vụ cụ thể như sau:

1. Đ/c Võ Quốc Khánh - Phó Bí thư Tỉnh đoàn - Trưởng Ban.
2. Đ/c Nguyễn Thị Trúc Mai - UV.BTV, Trưởng ban Phong trào Tỉnh đoàn - Phó Trưởng ban.
3. Đ/c Đinh Tấn Nhân - UV.BTV, Bí thư Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh - Phó Trưởng ban.

4. **Đ/c Hồ Trung Nghĩa** - Bí thư Đoàn thanh niên Công ty CP cao su Tây Ninh - Thành viên.

5. **Đ/c Nguyễn Sông Thao** - Bí thư Đoàn thanh niên Công ty CP cao su Tân Biên - Thành viên.

6. **Đ/c Phùng Lợi Triều** - Phó Trưởng ban Phong trào Tỉnh đoàn - Thành viên.

7. **Đ/c Lê Quan Khải** - Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn - Thành viên.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Một số chỉ tiêu cơ bản.

1.1. Phối hợp trồng ít nhất **3.000 cây xanh** tại các trục đường, địa điểm công cộng trên địa bàn tỉnh.

1.2. Mỗi đơn vị trong Đoàn khối CNVC cấp tỉnh phải có **01** Đội hình tình nguyện Kỳ nghỉ hồng.

1.3. Xây dựng ít nhất **01** cụm trò chơi cho thiếu nhi trị giá **50** triệu đồng.

1.4. Đội hình Trí thức trẻ cấp tỉnh (*Đội thanh niên tình nguyện chuyển giao KHCN thành lập điểm của tỉnh*) tham gia hỗ trợ chuyển giao **02** mô hình công nghệ sinh học cho đoàn viên thanh niên.

1.5. Thực hiện mô hình "*Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa*".

1.6. Thực hiện **03** km "*Thắp sáng đường quê*" trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung hoạt động.

2.1. Thực hiện phần việc hưởng ứng ngày khởi động cấp tỉnh vào ngày 19/6: giao Đoàn khối CNVC tỉnh đồng hành cùng các đơn vị **Thị xã Trảng Bàng, huyện Gò Dầu và Dương Minh Châu**. Trong đó, cử Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì chính. Nội dung thực hiện có thể chọn:

- Xây dựng ít nhất **01** cụm trò chơi cho thiếu nhi trị giá **50** triệu đồng.

- Đội hình Trí thức trẻ cấp tỉnh (*Đội thanh niên tình nguyện chuyển giao KHCN thành lập điểm của tỉnh*) tham gia hỗ trợ chuyển giao **02** mô hình công nghệ sinh học cho đoàn viên thanh niên.

2.2. Định hướng một số nội dung hoạt động trọng tâm

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên Khối và người dân các các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid 19 theo chỉ đạo của Chính phủ, khuyến cáo của Bộ Y tế; thường xuyên chia sẻ mô hình, cách làm hay, các gương "*Người tốt việc tốt*" trên không gian mạng, các kênh thông tin truyền thông địa phương... Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên (*theo Quyết định 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên*) và tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, công trình, sản phẩm tiêu biểu do ĐVTN thực hiện, các gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực...

- Tổ chức các hoạt động, phong trào tình nguyện cụ thể như sau: tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” bằng các phần việc cụ thể, thiết thực; xây và sửa nhà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, phát động các phong trào thi đua sản xuất, phong trào sáng tạo tại cơ quan, đơn vị... trong chiến dịch, mỗi cơ sở Đoàn khối cơ quan hành chính từ tỉnh đến huyện phải tổ chức ít nhất **01 lần/tháng “Ngày thứ bảy tình nguyện”, thực hiện “Một giờ tình nguyện”** hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính hoặc giúp đỡ các xã điểm xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức các hoạt động phát huy chuyên môn của đoàn viên thanh niên khối CNVC trong các hoạt động “Xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh” cụ thể:

+ Tổ chức đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh” vào ngày **31/5/2020** và ngày **30/8/2020** với các hoạt động truyền thông về môi trường, tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, trồng cây, hỗ trợ xây dựng các tuyến đường thanh niên “Sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – an toàn”... Đồng thời hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” thông qua mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa”, mô hình “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với rác thải nhựa”.

+ Thành lập Đội hình tình nguyện Kỳ nghỉ hồng tham gia tổ chức ít nhất **01** hoạt động tình nguyện hướng về biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và ít nhất 01 hoạt động dành cho đối tượng là thanh niên công nhân với các hoạt động như: hỗ trợ bê tông hoá đường giao thông, cải tạo kênh mương thủy lợi nội đồng, xây dựng cầu, “Thắp sáng đường quê”; tổ chức khám bệnh và cấp thuốc miễn phí, chương trình “Tiếp sức người bệnh”, tổ chức các hoạt động an sinh xã hội hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do dịch Covid 19 ; tổ chức các cuộc tư vấn, trợ giúp pháp lý, phiên tòa giả định; tổ chức các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật mới, phương thức sản xuất mới trong lĩnh vực nông nghiệp cho thanh niên; đào tạo, dạy nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm thường trực chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng”; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến dịch, đồng thời báo cáo kết quả khi kết thúc chiến dịch; thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện, nắm bắt thông tin để kịp thời phản hồi, báo cáo Thường trực chiến dịch nắm và giải quyết.

- Giao Ban Phong trào phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tổng hợp đưa tin các hoạt động của chiến dịch lên Fanpage, Website Tỉnh đoàn.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ định hướng, hỗ trợ đội hình Tri thức trẻ cấp tỉnh tham gia hỗ trợ chuyển giao các mô hình công nghệ sinh học.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và các Đoàn Khối công nhân viên chức:

- Trên cơ sở Kế hoạch, định hướng nội dung của tỉnh, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và các Đoàn Khối công nhân viên chức tỉnh xây dựng chương trình hoạt động của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: chủ trì và phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn tổ chức triển khai mô hình “*Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa*”; và tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với rác thải nhựa*”.

- Về chế độ báo cáo:

+ Báo cáo nhanh kết quả, phần việc, công trình trong **02** ngày hưởng ứng hoạt động cấp tỉnh và Trung ương; gửi trước **15h** cùng ngày;

+ Báo cáo kết quả triển khai **đợt 1** của Chiến dịch trước ngày **20/7**; kết quả triển khai **đợt 2** của Chiến dịch trước ngày **15/8** (*có ước lượng kết quả đến ngày 20/8*) (*theo mẫu quy định*);

+ Báo cáo tổng kết Chiến dịch kèm theo phụ lục số liệu trước ngày **15/8**;

+ Báo cáo định kỳ gửi tin, bài, hình ảnh hoạt động của Chiến dịch đảm bảo 01 tin, bài/ tuần.

- Về hồ sơ khen thưởng:

+ **Cấp Trung ương:** mỗi địa phương, đơn vị đề nghị không quá **01** tập thể; **01** cá nhân.

+ **Cấp tỉnh:**

++ Đối với các hồ sơ đề nghị Ủy ban Nhân dân tỉnh khen thưởng: thực hiện theo Hướng dẫn 1107/HD-BCĐ, ngày 16/7/2019 về hướng dẫn xét khen thưởng thành tích trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Thời gian chậm nhất là ngày **15/8**.

++ Đối với các hồ sơ đề nghị Tỉnh đoàn khen thưởng: thực hiện theo Hướng dẫn 14-HD/ĐTN, ngày 02/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Trong quá trình tổ chức hoạt động của chiến dịch “*Kỳ nghỉ hồng*”, mọi thắc mắc xin liên hệ đồng chí **Lê Quan Khải** – Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn, điện thoại **0909.898.797**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch “*Kỳ nghỉ hồng*” năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban TNCN&ĐT TWĐ;
- TT Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- 03 Đoàn khối CNVC;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

P. BÍ THƯ



Nguyễn Tiên Tân